
R33 

Posudek rigorózní práce – konzultant 

 

Autorka : Mgr. Jana Šťastná 

Téma : Společné jmění manželů 

 

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 125 stran textu. 

Okruh použité odborné literatury a rovněž práci se soudní 

judikaturou lze označit za adekvátní k danému druhu kvalifikační 

práce. 

Práce je přehledně rozdělena na 9 kapitol. Po stručném úvodu se 

autorka vrací do historie a od dob římského práva přináší poměrně 

výstižný historický exkurs, který je završen novým občanským 

zákoníkem ( dále jen NOZ). Třetí kapitola pojednává  o samotném 

pojmu společné jmění manželů ( dále SJM).Od této kapitoly již 

autorka provádí důsledné výstižné rovnání současného občanského 

zákoníku s NOZ. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá vznikem SJM. 

Paátá kapitola je zaměřena na předmět SJM. Zde autorka člení 

důsledně na předmět dle současného občanského zákoníku a dle 

NOZ. Šestá kapitola je zaměřena na  obsah společného jmění. Sedmá 

kapitola je zaměřena na modifikace SJM. Osmá pojednává o zániku a 

vypořádání SJM. Z hlediska rozsahu lze právě sedmou a osmou 

kapitolu považovat za těžiště práce. Kapitola devátá obsahuje závěr. 

Autorka si vybrala téma, které bylo v minulosti relativně často 

zpracováváno. Nicméně její pojetí je zásadně nové. Nejen, že 

prokazuje výbornou znalost současné právní úpravy, včetně 

relevantní judikatury, prokazuje i znalost NOZ. Ten do této oblasti  



                                             2 

přináší celou řadu významných změn. Komaparativní pojetí práce 

přehledně a výstižně, navíc uceleně přináší cenné poznatky. Autorce 

se navíc podařilo, že práce není popisná. Prokazuje schopnost 

logického myšlení. Své závěry dokládá argumentací. Práci považuji za 

zdařilou a přínosnou. 

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji 

její ústní obhajobu. Zde do rozpravy navrhuji co autorka primárně 

považuje za přínos NOZ v této oblasti. 

 

12.2.2013 

 

                                Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač. Ph.D. 


